证券代码：300816        证券简称：艾可蓝        公告编号：2022-053

安徽艾可蓝环保股份有限公司

关于对全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

本次提供担保后，安徽艾可蓝环保股份有限公司（以下简称“公司”）及子公

司经审批的担保额度总金额为 66,500 万元，占公司 2021 年经审计净资产的

81.29%，上述担保均为公司对合并报表范围内子公司提供的担保。截至 2022 年

12 月 27 日，公司及子公司实际对外担保余额为 11,500 万元，占公司 2021 年经

审计净资产的 14.06%。公司尚未签订本次担保有关协议，具体内容以实际签署

的合同、协议为准。敬请投资者注意相关风险。

公司于 2022 年 12 月 27 日召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关

于对全资子公司提供担保的议案》，同意公司为全资子公司安徽艾可蓝研究院有

限公司（以下简称“艾可蓝研究院”）向银行申请项目融资贷款提供连带责任担保。

本次担保后，公司连续 12 个月内的担保金额占公司最近一期经审计总资产

的 28.75%，基于审慎的原则，公司拟将本次担保事项提交公司股东大会审议。

具体情况如下：

一、担保情况概述

艾可蓝研究院正在进行项目建设（详见公司分别于 2020 年 3 月 13 日及 2022

年 6 月 21 日披露的《关于与合肥高新技术产业开发区管理委员会签订项目投资

合作协议的公告》及《关于全资子公司取得土地使用权暨对外投资的进展公告》），

基于项目建设资金需求，艾可蓝研究院拟向银行申请 50,000 万元的项目融资贷

款，贷款期限 11 年。为支持艾可蓝研究院业务发展及项目建设，公司拟为艾可

蓝研究院上述项目融资贷款提供担保，担保金额不超过 50,000 万元，担保期限

11 年。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：安徽艾可蓝研究院有限公司

2、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、统一社会信用代码：91321182MA1MF3A450

4、法定代表人：刘屹

5、注册资本：10000 万元

6、成立日期：2016 年 2 月 1 日

7、注册地址：合肥市高新区创新大道 2800 号创新产业园二期 J2 栋C 座 1402 室

8、经营范围：发动机节能减排零部件和系统产品的开发、生产与销售;在用

车辆、机械、船舶的节能减排产品的升级、改造、更换、维修；发动机与车辆、

机械、船舶排放和性能检测与标定服务；大气环保领域内的技术和产品的研发、

生产和销售；货物或技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的技术进出口除外)。

(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

9、股权结构：公司持有其 100%股权，为公司全资子公司。

10、是否属于失信被执行人：经查，艾可蓝研究院不属于失信被执行人。

11、最近一年又一期的财务数据

单位：元

主要财务数据 2021 年 12 月 31日（经审计） 2022年 9月 30日（未经审计）

总资产 4,390,623.47 26,835,136.53

总负债 524,225.21 441,718.85

净资产 3,866,398.26 26,393,417.68

主要财务数据 2021 年 1-12 月（经审计） 2022 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 0 475,428.56

利润总额 -5,836,142.65 -4,472,980.58

净利润 -5,836,142.65 -4,472,980.58

三、担保协议主要内容

公司本次为艾可蓝研究院申请项目融资贷款提供担保的方式为连带责任保

证，担保期限为 11 年，具体发生的担保金额应在股东大会审议的担保额度范围

内，公司将严格按照相关法律法规的要求，有效控制公司对外担保风险。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次提供担保后，公司及子公司经审批的担保额度总金额为 66,500 万元，

占公司 2021 年经审计净资产的 81.29%，上述担保均为公司对合并报表范围内子

公司提供的担保。截至 2022 年 12 月 27 日，公司及子公司实际对外担保余额为

11,500 万元，占公司 2021 年经审计净资产的 14.06%。

公司及子公司不存在对合并报表范围外单位提供担保的情形，亦不存在逾期

担保、为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形。

五、董事会意见

艾可蓝研究院本次向银行申请项目融资贷款主要为满足项目建设资金需求，

符合公司的长期发展战略，艾可蓝研究院为公司的全资子公司，公司对其日常经

营和重大事项决策具有控制权，能够对其经营进行有效的监督与管理。公司为其

担保的风险处于可控的范围之内，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

六、独立董事意见

经审核，独立董事认为：

1、本次公司为艾可蓝研究院向银行申请项目融资贷款提供担保，有利于艾

可蓝研究院解决资金需求，有利于公司的长远发展。公司持有艾可蓝研究院 100%

股权，对其有绝对的控制权，财务风险处于可有效控制的范围内，不会对公司财

务状况和经营成果构成重大影响；

2、本次担保的决策程序合法有效，符合相关法律法规关于对外担保的规定，

不存在损害公司和股东利益的情形。

因此，全体独立董事一致同意上述担保事项。

七、备查文件

1、第三届董事会第八次会议决议；

2、独立董事关于第三届董事会第八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

安徽艾可蓝环保股份有限公司董事会

2022 年 12 月 28 日